
 

 
 
Via della Pergola 12/32  
50121 Firenze  
www.teatrodellatoscana.it  
 

 
Prot. 1757 del 22/09/2023 
 
Determina di rinnovo della nomina del Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza 
per la Fondazione Teatro della Toscana 
 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati, di seguito RGPD); 
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante «Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»;  
CONSIDERATO il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell'A.N.A.C. 
numero 7 del 17 gennaio 2023; 
CONSIDERATO che ricorre per la Fondazione Teatro della Toscana, la necessità di rinnovare la 
nomina del Responsabile della Prevenzione Corruzione e Trasparenza e ritenuto che sussistano le 
condizioni per affidare l’incarico al Dott. Carlo Calabretta, Dirigente della Fondazione Teatro della 
Toscana, in quanto lo stesso: 
- è in possesso dei requisiti e di idonee conoscenze e competenze adeguate allo svolgimento dei 
compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza;  
- ha adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’Ente; 
- si trova in una posizione di indipendenza e autonomia;  
- non si trova in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi;  
- svolge le proprie attività e funzioni con effettività e poteri di interlocuzione reali con gli organi di 
indirizzo e con l’intera struttura amministrativa dell’Ente; 
VISTO il curriculum vitae del Dirigente Carlo Calabretta; 
 



 

2 
 

CONSIDERATO che il Dott. Carlo Calabretta, Dirigente in servizio presso l’Ufficio Affari Generali 
della Fondazione Teatro della Toscana, risulta in possesso delle necessarie conoscenze in materia di 
anticorruzione e trasparenza; 
RITENUTO, pertanto, per le suesposte considerazioni ed in ragione dei particolari requisiti 
professionali, personali e morali posseduti, di conferire al Dott. Carlo Calabretta quale Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, l’incarico di Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza; 
 

DISPONE 
 
1) di nominare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della 
Fondazione Teatro della Toscana, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e dell’articolo 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il Dott. Carlo 
Calabretta, il quale ha già rappresentato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico; 
2) di incaricare il suddetto Responsabile allo svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in 
oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia; 
3) che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza si avvalga del supporto 
dell’Ufficio “Affari Generali e Legali” della Fondazione Teatro della Toscana; 
4) di stabilire che l’incarico decorre dalla data della presente determinazione fino a revoca, salvo 
diversa disposizione dovuta a esigenze organizzative; 
5) che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico, essendo l’incarico in oggetto 
a titolo gratuito e configurandosi lo stesso come aggiuntivo a quello di funzione dirigenziale; 
6) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, secondo le vigenti norme contenute nel D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e sarà comunicato 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 
 
 
       Fondazione Teatro della Toscana 
              Il Direttore Generale 
                 Marco Giorgetti 
 


